
 

 

COMUNE DI BOLOTANA 
 

Provincia di Nuoro 

 
Copia Conforme all'Originale 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N° 28 del  15/06/2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE 
 

           

  

L’anno 2021 addì 15 del mese di Giugno nel Comune di Bolotana, presso la sala Giunta, 
regolarmente convocata per le ore  13.40,  si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori: 
 

 Presente 

Motzo Annalisa SI 

Fadda Rosamaria SI 

Ortu Anna Rita SI 

Cosseddu Laura SI 

Nieddu Stefano NO 

 

 
Assume la Presidenza Motzo Annalisa, nella sua qualità di Sindaco. 
 
Assiste alla seduta, ai fini della redazione del verbale ai sensi di legge, il Segretario 

Comunale Dott. Antonio Mastinu. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta a discutere l’argomento in oggetto. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
  
PREMESSO che l’art.1 della Legge 160/2019 ha istituito a decorrere dal 2021:  

 al comma 816, il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, il quale sostituisce la tassa per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, il canone per l’occupazione di spazi e aree pubbliche, l’imposta 

comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 

l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all’art. 27 commi 7 e 8, del 

codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, nr. 285, 

limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle provincie,  

 al comma 837, il Canone mercatale per la concessione dell’occupazione delle aree 

e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a 

mercati realizzati anche in strutture attrezzate, in sostituzione alla tassa per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, al canone per l’occupazione di spazi e 

aree pubbliche e limitatamente ai casi di occupazione temporanea di cui al comma 

842 della legge sopracitata, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 

dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, nr. 147;  

PREMESSO che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente 
Canone Unico ma non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i 
periodi di imposta precedenti al 2021, anche ai fini dell'attività accertativa dell'ufficio 
competente; 
PREMESSO che, ai sensi dell'art. 1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del 
canone è:  
a) l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;  
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su 
aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati 
laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero 
all'esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;  
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 1, comma 820, della legge 160/2019 il nuovo canone è 
caratterizzato dal principio dell'alternatività ovvero "l'applicazione del canone dovuto per la 
diffusione dei messaggi pubblicitari esclude l'applicazione del canone dovuto per le 
occupazioni di cui alla lettera a) del comma 819";  
PRESO ATTO che, come previsto dal comma 836 dell'art. 1 della legga 160/2019 e come 
è soppresso il servizio delle pubbliche affissioni di cui all'art. 18 del decreto legislativo 15 
novembre 1993, n. 507;  
RICHIAMATI:  
- l’art. 53 comma 16 della Legge 388/200, come modificato dall’art. 27 comma 8 della 
Legge 448/2001, nel quale si stabilisce che il termine per deliberare aliquote e tariffe dei 
tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione;  
- l’art. 151 comma 1, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 nr. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da parte 
degli enti locali del bilancio di previsione;  
 



VISTO Dl. rubricato “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, approvato dal 
Consiglio dei Ministri il 29 aprile 2021, con cui viene prorogata la scadenza per 
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 al 31 maggio 2021;  
CONSIDERATO che:  
- l’art 42 comma 2 let. f) del TUEL prevede in capo al Consiglio Comunale l’istituzione e 
l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote;  
- con Deliberazione nr. 15 del 04/06/2021 il Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 52 del 
decreto legislativo 446/1997, ha approvato il Regolamento per la disciplina del Canone 
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del Canone 
mercatale;  
RITENUTO necessario, con il presente provvedimento adottare le tariffe per l’applicazione 
di detti canoni a partire dal 1 gennaio 2021 in modo da assicurare il gettito pari a quello 
conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone fatta salva in ogni caso la 
possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe, ai sensi dell’art. 1 comma 
817 della legge 160/2019;  
VISTI:  
- il D.lgs. 18.08.2000 nr. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
ACQUISITI i pareri ex art. 49 del TUEL in esito alla regolarità tecnica e contabile del 
presente atto da parte dei Responsabili dei servizi Tecnico e Finanziario; 
CON votazione favorevole unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 

 
1. Di richiamare integralmente la parte narrativa del presente atto;  
2. Di approvare le tariffe del Canone Unico patrimoniale e del Canone Mercatale come 
rappresentate nell’allegato A) che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
3. Di dare atto che le tariffe deliberate con il presente provvedimento entrano in vigore 
dalla data del 1 gennaio 2021 e resteranno tali anche per gli anni successivi salvo diversa 
determinazione e modificazione da parte della Giunta Comunale,  
 
Inoltre, stante l’urgenza di dare esecuzione all’attività programmata, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs 267/2000, con separata votazione favorevole unanime resa in forma 
palese per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 



Comune di Bolotana

Pareri

38

APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE

2021

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/06/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Carta Tania

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/06/2021

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Carta Tania

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Comune di Bolotana

Pareri

38

APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE

2021

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/06/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Carta Tania

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/06/2021

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Carta Tania

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL   SINDACO 
F.to MOTZO ANNALISA 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT. ANTONIO MASTINU 

 

 

 
 

 

 

Copia Conforme all’originale per uso amministrativo 

 

 IL FUNZIONARIO 

_____________________ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


